
CADERNO 1  5QUARTA-feiRA, 12 de fevereiro de 2014

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012; 
Considerando os termos do Ofício no. 456/2013 – CRH/GS/FCG, 
datado de 12 de dezembro de 2013, da Fundação Carlos Gomes, 
constante do Processo nº. 2013/597180;
Considerando o Parecer nº 0034/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes - FCG. 
CARGO: MOTORISTA
LUIZ ANTÔNIO LOPES TACIANO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 109-GCAP, datado de 13 de 
setembro de 2013, constante do Processo nº. 2013/443002, da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC; 
Considerando o Parecer nº. 0780/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir REGINA CRISTINA CORREA MOREIRA do Decreto 
de 27 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº. 32.491, de 30 de setembro de 2013, que tornou sem efeito 
sua nomeação no Concurso Público C-167, para o cargo de 
Professor Classe I, Nível A – Modalidade: Educação Especial, 19ª 
URE / BELÉM, com lotação na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Washington, DC, no período de 9 a 16 
de fevereiro de 2014, a fim de participar do “Taller Internacional 
de Tesorería y Contabilidad Pública” e de reunião sobre “un 
potencial programa de cooperación técnica para el GEFIN”, 
sem ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, NEYLA DE SOUSA CASTELO BRANCO do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 2 de janeiro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 

julho de 2011, DAIANE DE AGUIAR NERES do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANDERSON SILVA SOUSA do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, WEVERTON SMITH ARAÚJO RIBEIRO do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 6 de janeiro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, DANIELLA HOLANDA DE AGUIAR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOSÉ MARIA E SOUZA NETO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de janeiro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, PATRICIA GILEADE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de fevereiro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

NúMERO DE PublICAçÃO: 646499
PORTARIA N° 304/2014-CCG,
 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em Exercício 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Izaide Machado Lopes, a serem gozados no período de 17/02/2014 
a 18/03/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Fevereiro 
de 2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

PORTARIA N° 302/2014-CCG, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em Exercício 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Memorando nº30/2013-DAF, datado de 
29/11/2013.

R E S O L V E:
Conceder Vinte (20) dias de férias, a servidora Ana Rêgo Castro, 
Coordenadora, matricula funcional nº 57214014/1, no período 
de10/02 a 01/03/2014, referente ao período aquisitivo de 
2011/2012, transferidas através da Portaria nº 1.941/2013-CCG, 
de 25/07/2013, publicada  no DOE nº 32.450, de 31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Fevereiro 
de 2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

PORTARIA N° 306/2014-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
Exercício no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir, a servidora, Neyla de Souza Castello Branco, da Portaria 
nº 201/2014-CCG de 29/01/2014, que concedeu 30 dias de 
férias de 03/02 a 04/03/2013, referente o período aquisitivo 
2013/2014, publicada no DOE nº 32.573 de 29/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Fevereiro 
de 2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.

PORTARIA Nº 310/2014-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DANIELLA HOLANDA DE AGUIAR, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 311/2014-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ MARIA E SOUZA NETO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de janeiro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 312/2014-CCG DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PATRICIA GILEADE LIMA, Assessor Especial II, na Secretaria 
Especial de Estado Desenvolvimento Econômico e Incentivo à 
Produção, a contar de 1º de fevereiro de 2014..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTAS
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 646021

PORTARIA: 039/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58081031/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM) / 


